

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025 EDITAL № 1 — COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA

QUESTÃO: 19

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A alternativa "E" é a única correta, as demais não possuem consistência, conforme a referência bibliográfica indicada: "PROFISIO. Programa de Atualização em Fisioterapia Cardiovascular e Respiratória. Organizado pela Associação Brasileira de Fisioterapia Cardiorrespiratória e Fisioterapia em Terapia Intensiva. Porto Alegre: Artmed Panamericana, 2023". Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA

QUESTÃO: 29

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O diafragma é um músculo que exerce sua atividade de forma ininterrupta ao longo de toda a vida. Consequentemente, sua constituição é majoritariamente composta por fibras oxidativas lentas. Ademais, a própria questão já estabelece que um músculo pode apresentar diferentes tipos de fibras, o que permite concluir que a classificação do diafragma considera a predominância de determinado tipo de fibra. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA

OUESTÃO: 30

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O teste de velocidade de marcha não diagnostica a sarcopenia em si, tampouco deve ser utilizado exclusivamente após o diagnóstico de sarcopenia como critério único de gravidade. Na avaliação da pessoa idosa, o fisioterapeuta utiliza testes e escalas, como a força de preensão palmar e a velocidade de marcha, que podem indicar a possibilidade de sarcopenia. No entanto, para confirmação diagnóstica, é necessário empregar métodos como DEXA, ressonância magnética, tomografia computadorizada e bioimpedância elétrica (BIA). Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025 EDITAL № 1 — COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA

QUESTÃO: 33

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A TENS não deve ser aplicada "sem restrições em gestantes", o que ratifica que a alternativa "D" NÃO está correta. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA

QUESTÃO: 34

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A alternativa correta é a "A". A alternativa "C" afirma que a sarcopenia se dá por efeitos hormonais associados ao envelhecimento, porém não é só por este fator que ocorre a mudança na composição muscular. A alternativa "E" cita citocinas pró-inflamatórias como anti-inflamatórias. A referência "ARAÚJO, Sílvia Ribeiro Santos; DE MIRANDA, Rogério Mariano; SILVA, Bruno Rodrigues. Sarcopenia em pessoas idosas: concordância entre métodos preditores. Revista Brasileira de Educação *Física e Esporte, v. 38, p. e38190873-e38190873, 2024*" não traz a definição nem aborda o que está sendo argumentado pelos(as) requerente(s). A alternativa correta não está redigida como APENAS "densitometria óssea", e sim densitometria óssea de corpo total, e as duas formas são encontradas na literatura "densitometria de corpo total" e "densitometria óssea de corpo total". A alternativa correta não restringe que o exame citado é o único elemento necessário para o diagnóstico da sarcopenia, mas sim que é o de maior acurácia para o diagnóstico de sarcopenia, considerando o domínio analisado de avaliação da composição corporal. Por fim, o artigo de Martinez et al (2014) cita o DEXA como o método mais acurado em: "Outro estudo mais recente, também identificou uma alta correlação entre esta equação preditiva, baseada em medidas antropométricas, e a absorciometria radiológica de dupla energia". Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA

QUESTÃO: 49

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A ciclagem no modo pressão de suporte ocorre quando é alcançado determinada porcentagem do pico de fluxo inspiratório, sendo que este valor da porcentagem do pico de fluxo inspiratório tem um valor predeterminado, e na maioria dos ventiladores modernos podem ser ajustadas pelo operador. O ajuste ocorre pelo valor do pico de fluxo inspiratório e não pelo tempo inspiratório. Na modalidade ventilatória de pressão de suporte, o tempo inspiratório não é programado. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025 EDITAL № 1 − COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA

QUESTÃO: 50

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR a questão.